[bookmark: _GoBack] [image: D:\МОИ\ШАБЛОНЫ БЛАНКОВ\МО_Бланки\Герб\Щекинский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  06.06.2023
	№  6 – 745

О внесении изменения в постановление администрации
Щекинского района от 31.08.2018 № 8-1151 «Об утверждении
Перечня муниципальных программ муниципального
образования Щекинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Щекинского района от 01.12.2021 № 12 -1550 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Щекинский район», на основании Устава муниципального образования Щекинский район администрация муниципального образования         Щекинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Щекинского района от 31.08.2018 № 8-1151 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования Щекинский район» изменение, изложив приложение в новой редакции (приложение).
2. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

	Глава администрации муниципального образования Щёкинский район

	А.С. Гамбург

9

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 06.06.2023  № 6 – 745

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 31.08.2018 № 8-1151

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных программ муниципального образования Щекинский район

	Наименование
муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Основные направления реализации муниципальной программы

	1. Развитие образования и архивного дела в муниципальном образовании Щекинский район
	Комитет по образованию
	Внедрение новых методов обучения и образовательных технологий для повышения качества общего образования;
создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и уровней;
повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям инновационного развития экономики, современным потребностям общества и каждого гражданина;
создание условий для хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов, относящихся к собственности муниципального образования Щекинский район в интересах граждан, общества и государства.

	2. Развитие культуры в муниципальном образовании Щекинский район
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту
	Обеспечение развития творчества населения, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия через эффективное использование культурного потенциала Щекинского района

	3. Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Щекинский район
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту

Соисполнители:
Комитет по образованию
	Создание условий для формирования здорового образа жизни и систематических занятий физической культурой и спортом различных категорий населения Щекинского района

	4. Социальная поддержка населения
в муниципальном образовании Щекинский район
	Комитет по образованию

Соисполнители:
Отдел планирования и финансового обеспечения;
Комитет по культуре, молодежной политике и спорту;
Комитет по вопросам жизнеобеспечения, строительства и жилищного фонда;
Отдел по муниципальной службе и кадрам
	Создание условий для оздоровления, отдыха и занятости детей в муниципальном образовании Щекинский район;
повышение качества жизни отдельных категорий населения Щекинского района;
улучшение демографической ситуации и поддержка семей, воспитывающих 3-х и более детей;
обеспечение детей Щекинского района качественными оздоровительными услугами, организованным досугом, условиями для временной занятости несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время.

	5. Управление муниципальными финансами муниципального образования Щекинский район
	Финансовое управление администрации Щекинского района

Соисполнители:
Отдел планирования и финансового обеспечения
	Повышение качества управления муниципальными финансами, эффективности  использования бюджетных средств при реализации приоритетов и целей социально-экономического развития муниципального образования Щекинский район;
обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств муниципальных образований поселений Щекинского района;
обеспечение долгосрочной финансовой  устойчивости бюджетной системы муниципального образования Щекинский район;
создание условий для повышения эффективности деятельности финансового органа и создание системы централизованного учета.

	6. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Щекинский район
	Комитет по благоустройству и дорожно-транспортному хозяйству

Соисполнители:
Комитет по образованию;
Комитет по культуре, молодежной политике и спорту
	Обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов.

	7. Управление муниципальным имуществом муниципального образования Щекинский район
	Управление архитектуры, земельных и имущественных отношений
	Формирование и реализация единой политики в сфере повышения эффективности управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования Щекинский район.

	8. Повышение правопорядка и общественной безопасности населения на территории муниципального образования Щекинский район
	Комитет по правовой работе

Соисполнители:
Комитет по образованию;
Комитет по культуре молодежной политике и спорту;
Отдел по ГО ЧС и ООС;
Финансовое управление;
Сектор по делам несовершеннолетних;
Комитет по благоустройству и дорожно-транспортному хозяйству;
Отдел по информационному обеспечению
	Обеспечение правопорядка и общественной безопасности населения в муниципальном образовании Щекинский район.

	9. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
Щекинского района
	Отдел по ГО, ЧС и охране окружающей среды

Соисполнители:
Комитет по вопросам жизнеобеспечения, строительства и жилищного фонда
	Обеспечение безопасности населения и объектов от угроз природного и техногенного характера;
развитие и функционирование единой дежурно-диспетчерской службы МО Щекинский район.

	10. Модернизация и развитие автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Щекинский район
	Комитет по благоустройству и   дорожно-транспортному хозяйству
	Обеспечение условий для реализации муниципального проекта в муниципальном образовании Щекинский район;
обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог общего пользования в Щекинском районе (далее – автомобильные дороги), улучшение их технического состояния;
сокращение общего  количества  дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП) по причине недостатков содержания улично-дорожной сети в Щекинском районе, сокращение количества ДТП с пострадавшими по причине недостатков содержания улично-дорожной сети в Щекинском районе.

	11. Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Щекинский район
	Отдел по ГО, ЧС и охране окружающей среды

Соисполнители:
Управление архитектуры, земельных и имущественных отношений
	Восстановление нарушенных природных систем, ранее подвергшихся негативному антропогенному и техногенному воздействию в результате прошлой хозяйственной деятельности.

	12. Улучшение жилищных условий граждан и комплексное развитие коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании Щекинский район
	Комитет по вопросам жизнеобеспечения, строительства и жилищного фонда

Соисполнители:
Комитет по благоустройству и дорожно-транспортному хозяйству
	Улучшение жилищных условий граждан муниципального образования Щекинский район.

	13. Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Щекинский район
	Комитет экономического развития

Соисполнители:
Управление архитектуры, земельных и имущественных отношений
	Создание благоприятных условий для осуществления деятельности и развития субъектов малого и среднего  предпринимательства, самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус, с учетом введения налогового режима для самозанятых, способствующих пополнению бюджета муниципального образования Щекинский район, росту благосостояния и качеству жизни населения района;
развитие информационной, консультационной и образовательной составляющей  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан

	14. Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления Щекинского района
	Отдел по взаимодействию с органами местного самоуправления и организационной работе

Соисполнители:
Отдел по административной работе и контролю
	Повышение уровня информирования населения Щекинского района в рамках муниципальной политики, направленной на развитие местного самоуправления, достижение общественного согласия и эффективного управления территорией муниципального образования.

	15. Развитие и поддержание информационной системы администрации муниципального образования Щекинский район
	Отдел по информационному обеспечению

Соисполнители:
Финансовое управление;
Комитет по образованию; Комитет по культуре молодежной политике и спорту
	Повышение эффективности муниципального управления на основе использования современных информационных и телекоммуникационных технологий.

	16. Оказание поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям и развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Щекинский район
	Отдел по взаимодействию с органами местного самоуправления и организационной работе
	Развитие института территориального общественного самоуправления, социально ориентированных некоммерческих  организаций, вовлечение жителей Щекинского района в деятельность местного самоуправления.

	17. Развитие муниципальной службы в администрации муниципального образования Щекинский район
	Отдел по муниципальной службе и кадрам
	Обеспечение профессионального развития муниципальных служащих и повышение кадрового потенциала администрации Щекинского района;
совершенствование организации муниципальной службы в администрации Щекинского района;
реализация мероприятий, направленных на сохранение и укрепление здоровья муниципальных служащих администрации Щекинского района.

	18. Осуществление градостроительной деятельности на территории муниципального образования  Щекинский район
	Управление архитектуры, земельных и имущественных  отношений
	Обеспечение устойчивого развития муниципального образования Щекинский район  путем комплексного решения вопросов территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территорий.

	19. Доступная среда
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту

Соисполнители:
Комитет по образованию
	Обеспечение доступности муниципальных  объектов социальной инфраструктуры (объекты учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики; административных зданий)

	20. Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Щекинский район
	Комитет экономического развития

Соисполнители:
Комитет по вопросам жизнеобеспечения, строительства и жилищного фонда;
Комитет по образованию
	Создание безопасной, комфортной среды проживания на территории населенных пунктов Щекинского района;
улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях;
обеспечение потребителей коммунальными ресурсами нормативного качества при доступной стоимости и обеспечении надежной и эффективной работы коммунальной инфраструктуры муниципального образования Щекинский район;
повышение доступности образования на сельских территориях

	21. Реализация молодежной политики в муниципальном образовании Щекинский район
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации муниципального образования Щекинский район
	Создание условий для повышения социальной, общественно-политической активности молодежи Щекинского района

________________________________________________________
image1.png